CONVOCAÇÃO PARA 2ª CHAMADA DE MATRÍCULA 3ª TURMA–2025-2027

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI por meio da Pró reitoria de pesquisa e pós-graduação (PROP) e a Coordenação do

Programa de Mestrado Profissional em Educação Física em Rede Nacional – PROEF torna público a 2ª chamada (Convocação)

do candidato aprovado no processo seletivo para a 6ª Turma do Mestrado Profissional em Educação Física em Rede Nacional

(ProEF), e da 3ª turma do ProEF/UESPI, e CONVOCA o candidato da Ampla cooncorrência conforme paragráfo 2.3 e item 2.4.3

que trata o edital da seleção e o anexo II das orientações relacionadas as vagas desta IES abaixo,

Nº INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO

01 78487331

       FRANCISCO JARDEL DOS SANTOS DE OLIVEIRA

9º

A matrícula Institucional do candidata convocada,realizar-se-á no período de 21 e 22 de Fevereiro de 2025, no horário das 08h

as 13:30h na Instituição de Ensino Superior (IES) Associada na qual realizará sua matrícula institucional na sala do Mestrado no

Núcleo de Pós graduação NPG da Universidade Estadual do Piauí, Campus Poeta Torquato Neto. No endereço Rua João Cabral,

Nº 2231, Bairro Pirajá, Teresina – PI.

OBSERVAÇÃO:

De acordo com as normas do programa em consonância com as orientações da Capes(CoordenaçãodeAperfeiçoamentode

Pessoal de Nível Superior), no ato da matrícula o candidato aprovado e convocado deverá apresentar: (Conforme Instrução
normativa nº 01 de Janeiro de 2024) os seguintes documentos:

1. Documento comprobatório de vínculo de professor efetivo como Sistema Público de Ensino da Educação Básica(termo de
posse, declaração da secretaria de educação, cópia do diário oficial, ficha funcional, dentre outros);

2. Declaração de efetiva docência do Sistema Público de Ensino (Anexo1),devendo o documento ter assinatura.Gov ou firma
reconhecida do responsável;

3. Confirmação da Linha de Pesquisa na qual realizará a matrícula:
LinhadePesquisa1:Formação,intervenção e profissionalidade docente
LinhadePesquisa2: Abordagens Metodológicas e processos de ensino e aprendizagem;

*Seguindo as normativas das IES associadas UESPI;

4. Comprovar o preenchimento do Currículo na Plataforma Capes de Educação Básica disponível no endereço:
https://eb.capes.gov.br/portal/ (Caderno de Orientações);

5. Declaração em não possuir título de Mestre e/ou Doutor(a) na área ou áreas afins, bem como, não estar matriculado(a)ou
cursando outro Programa de Pós-graduação Stricto Sensu (Anexo 2);

6. Demais documentos exigidos pela Seção de Pós-Graduação da IES Associada na qual realizará a matrícula.

6,1 – Cópia do RG
 –Cópiado CPF

 -Diploma e histórico da Graduação
 –Comprovante de residência
 –Certidão de quitação eleitoral
 –Certificado de Reservista(SexoMasculino)
 –1foto3X4
6.8-Preenchimento de ficha de matrícula(anexo3)

Prof Dr José Carlos de Sousa
Coordenador do Mestrado